«Комсомольск-на-Печоре»

          сикт овмöдчöминса

             администрация

[image: image1.png]

	             Администрация

         сельского поселения

  «Комсомольск-на-Печоре»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ӧ М

       пст Комсомольск-на-Печоре, Троицко - Печорский район, Республика Коми
    от «19» марта 2020 года

                                             № 03/13
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» «Устойчивое развитие сельской территории Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Главы Республики Коми от 13.05.2016 № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми, постановления Правительства Республики Коми от 20.05.2016 № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13.05.2016 № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми», Государственной программы Республики Коми «Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан», утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 г. № 520, Устава муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» и в целях реализации социально значимых проектов на территории муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре», путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения, администрация сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» «Устойчивое развитие сельской территории Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»  согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» от 08 апреля 2019 №04/26 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» «Устойчивое развитие сельской территории Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава сельского поселения

                    «Комсомольск-на-Печоре»                                       Т.А.  Порядина
	Приложение к постановлению
 администрации сельского поселения
«Комсомольск-на-Печоре»

от «19»  марта 2020 г. №03/13

Муниципальная программа

муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

«Устойчивое развитие сельской территории Комсомольск-на-Печоре
на 2019-2021 годы»

Ответственный исполнитель: администрация сельского поселения
«Комсомольск-на-Печоре»

Дата составления «19»  марта 2020 г.

Исполнитель: глава сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
Порядина Татьяна Александровна, 88213898195, adm.komsomolsk@bk.ru
 (должность, фамилия, имя отчество, номер телефона

и электронный адрес)

Глава сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
 Порядина Татьяна Александровна
2020 год
ПАСПОРТ

 муниципальной программы
муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

 «Устойчивое развитие сельской территории Комсомольск-на-Печоре
 на 2019-2021 годы»

(далее – Программа)
	Ответственный исполнитель
программы
	 Администрации сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

	Цель
программы
	Обеспечение социально-экономического развития, благоприятных условий проживания населения, повышение уровня благоустройства в сельском поселении «Комсомольск-на-Печоре».

	Задачи

программы
	1. Формирование благоприятной среды для проживания населения в рамках реализации народных проектов в сфере благоустройства;
2. Содействие занятости населения в рамках реализации народных проектов в сфере занятости населения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	 1. Доля народных проектов в сфере благоустройства, реализованных с финансовым, трудовым или материально-техническим участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере благоустройства ( %, в год).
2. Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства (ед., в год);

3. Доля народных проектов в сфере занятости населения, реализованных с финансовым, трудовым или материально-техническим граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере занятости населения (%, в год);
4. Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения (ед., в год).

	Сроки реализации программы
	Срок реализации программы 2019-2021 годы

	Объемы
финансирования

программы

	Объем финансирования Программы на 2019 - 2021 годы предусматривается в размере 1002,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

      2019 год – 668,0 тыс. рублей;

      2020 год – 334,0 тыс. рублей;

      2021 год – 0,0 тыс. рублей.

из них:

средства бюджета муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» 102,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам:

       2019 год – 68,0 тыс. рублей;

       2020 год – 34,0 тыс. рублей;

       2021 год – 0,0 тыс. рублей.

средства республиканского бюджета Республики Коми - 900,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам:
      2019 год –  600,0 тыс. рублей;

      2020 год –  300,0 тыс. рублей;

      2021 год –  0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые
 результаты
 реализации
муниципальной
 программы
	Реализация Программы позволит к достичь следующих конечных результатов:

1) реализовать проекты «Народный бюджет» в сфере благоустройства не менее 1 ежегодно;

2) реализовать проекты «Народный бюджет» в сфере занятости населения не менее 1 ежегодно;

3) увеличить уровень вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по народным проектам в сфере благоустройства до 40% в год;

4) увеличить уровень вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по народным проектам в сфере занятости населения до 20 % в год.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы, целевые индикаторы и показатели, описание ожидаемых конечных результатов реализации Программы
Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в Конституции Российской Федерации, в связи с чем, создание благоприятной среды для проживания, хозяйствования, отдыха граждан, является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой, должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при деятельности участия населения.

Главной целью программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре».

Для реализации поставленной цели и решения задач необходимо учитывать мнение населения (непосредственно на собраниях жителей) с определением перечня объектов, на которые будут выделены субсидии с учётом участия вклада граждан (финансового, трудового и материально-технического).
В вопросах благоустройства территории сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства территорий, низкий уровень экономической привлекательности территории из-за наличия инфраструктурных проблем.

Для реализации поставленной цели и решения задач необходимо учитывать мнение населения (непосредственно на сходах жителей) с определением перечня, на которые будут выделены субсидии с учётом участия вклада граждан (финансового, трудового и материально-технического).

Так, на территории поселения имеются территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:

- укладку тротуаров;

- обеспечение освещения территорий;

- установку скамеек;

- установку урн для мусора;

- установку клумбы;

- иные виды работ.

Прогноз конечных результатов и сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях представлены в приложении №2 к Программе.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов муниципального бюджета с учетом средств республиканского бюджета Республики Коми, местного бюджета и физических лиц на реализацию целей Программы представлены в приложении №3 к Программе.
Раздел 2. Сроки реализации муниципальной Программы

Реализация Программы будет осуществляться в период 2019 - 2021 годов.
Раздел 3. Перечень и характеристика основных мероприятий Программы
В ходе реализации Программы предусматривается реализация народных проектов в сфере занятости населения и благоустройства в соответствии с перечнем мероприятий подпунктов «д» и «е» пункта 2 Порядка организации работы по определению соответствия народных проектов критериям, предъявляемым к проекту «Народный бюджет», утвержденного постановлением Правительства Республики Коми от 20.05.2016 № 252.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 1 к программе.

Раздел 4. Порядок трудового, финансового и материально-технического участия заинтересованных лиц в реализации народных проектов в рамках Программы
1. Форма финансового участия граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в выполнении работ, предусмотренных народным проектом, устанавливается в виде финансового обеспечения затрат по выполнению мероприятий народного проекта в размере, определенном на общем собрании.

1.1. Сбор и учет средств осуществляет(ют) член(ы) инициативной группы, ответственный(ые) за сбор средств, избранный(е) на собрании.

1.2. Ответственный за сбор средств обеспечивает перечисление собранных средств от граждан в доход бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» с целью финансового обеспечения затрат по выполнению мероприятий народного проекта.

2. Форма трудового участия граждан в выполнении работ по благоустройству территорий устанавливается в виде проведения субботников и иных видов работ.

Под формой трудового участия понимается добровольная безвозмездная трудовая деятельность граждан на территории, подлежащей благоустройству.

Виды работ в рамках проведения субботника определяются гражданами в ходе собрания и оформляются соответствующим протоколом собрания. Дата и время проведения субботников согласовывается с администрацией сельского поселения.

3. Форма материально-технического участия граждан в выполнении работ по благоустройству территорий устанавливается в виде поставки материалов (средств), предметов труда, оборудования, техники, транспортных средств в сроки и в количествах, обеспечивающих деятельность по благоустройству. Виды материалов (средств), предметов труда, оборудования, техники, транспортных средств определяются гражданами в ходе собрания и оформляются соответствующим протоколом собрания.
Приложение 1 к муниципальной программе
муниципального образования сельского
 поселения «Комсомольск-на-Печоре»
«Устойчивое развитие сельской

территории  Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»
Перечень и характеристики

основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, основного мероприятия
	Срок

 начала реализации
	Срок окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат

(краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с целевыми индикаторами (показателями) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»

	Задача 1. «Формирование благоприятной среды для проживания населения в рамках реализации народных проектов в сфере благоустройства

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Вовлечение граждан и организаций в отбор и реализацию народных проектов в сфере благоустройства
	Администрация сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
	2019
	2021
	Улучшение условий проживания граждан, повышение уровня благоустройства территорий

	Реализация проектов «Народный бюджет» в сфере благоустройства
	Доля народных проектов в сфере благоустройства, реализованных с финансовым, трудовым или материально-техническим участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере благоустройства (%, в год)

	2.
	Основное мероприятие 1.2.
Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	Администрация сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
	2019
	2021
	Улучшение условий проживания граждан, повышение уровня благоустройства территорий
	Реализация проектов «Народный бюджет» в сфере благоустройства
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства (ед., в год).

	Задача 2. Содействие занятости населения в рамках реализации народных проектов в сфере занятости населения

	3.
	Основное мероприятие 2.1

Вовлечение граждан и организаций в отбор и  реализацию народных проектов в сфере занятости населения
	Администрация сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
	2019
	2021
	Обеспечение занятости безработных граждан
	Реализация проектов «Народный бюджет» в сфере занятости населения
	Доля народных проектов в сфере благоустройства, реализованных с финансовым, трудовым или материально-техническим участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере занятости населения (%, в год).

	4.
	Основное мероприятие 2.2.
Реализация народных проектов в сфере занятости населения, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	Администрация сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
	2019
	2021
	Обеспечение занятости безработных граждан
	Реализация проектов «Народный бюджет» в сфере занятости населения
	Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения (ед., в год).

Приложение 2 к муниципальной программе

муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

«Устойчивое развитие сельской

территории  Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»
Перечень и сведения

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы

	N п/п
	Наименование целевого индикатора
(показателя)
	Ед.

измерения
	Значения показателей

	2019

	2020
	2021

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории  Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»

	Задача 1. «Формирование благоприятной среды для проживания населения в рамках реализации народных проектов в сфере благоустройства»

	1
	 Доля народных проектов в сфере благоустройства, реализованных с финансовым, трудовым или материально-техническим участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	%, в год
	20
	25
	30

	2
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	ед., в год
	1
	2
	1

	Задача 2. «Содействие занятости населения в рамках реализации народных проектов в сфере занятости населения»

	33
	Доля народных проектов в сфере благоустройства, реализованных с финансовым, трудовым или материально-техническим участием граждан и организаций в общем количестве реализованных народных проектов в сфере занятости населения
	%, в год
	20
	25
	30

	14
	Количество реализованных народных проектов в сфере занятости населения
	ед., в год
	1
	1
	1

Приложение 3 к муниципальной программе

муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

«Устойчивое развитие сельской

территории  Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»
Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования,

на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы,
 ВЦП, основного мероприятия
	Источник
финансирования
	Всего
(нарастающим итогом с начала реализации
 программы)
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	10
	11
	12

	Муниципальная программа
	«Устойчивое развитие сельской территории  Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»
	всего
	1002,0
	668,0
	334,0
	0,0

	местный бюджет
	102,0
	68,0
	34,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Коми
	900,0
	600,0
	300,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	всего
	668,0
	334,0
	334,0
	0,0

	местный бюджет
	68,0
	34,0
	34,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Коми
	600,0
	300,0
	300,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2
	Реализация народных проектов в сфере занятости населения, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	всего
	334,0
	334,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	34,0
	34,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Коми
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0

Приложение 4 к муниципальной программе

муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

«Устойчивое развитие сельской

территории  Комсомольск-на-Печоре на 2019-2021 годы»

	Адресный перечень территорий,
 на которых планируется благоустройство в 2019-2021 годах

	№ п/п
	Адрес территории
	Необходимые виды работ
	Календарный год проведения работ

	1
	Территория
Комсомольского
кладбища, участок №1

	- Расчет  потребности в материалах, необходимых для исполнения  проекта;
- Составление  сметы  затрат на производство  работ;

- Подготовка  площадки для строительства ограждения;

- Закупка и доставка материалов для строительства ограждения;

- Монтаж ограждения;

- Открытие и информационное  освещение
	2019

	2
	пст. Комсомольск-на-Печоре,
 ул Комсомольская, д.17б
	- Расчет  потребности в услугах, необходимых для исполнения  проекта;
- Составление  сметы  затрат на производство  работ;

- Заключение договоров на оказание услуг;

- Разборка разрушенных зданий;

- Вывоз мусора
	2019

	3
	пст. Комсомольск-на-Печоре, территории парка отдыха, на берегу реки Печоры
	- Расчет  потребности в материалах, необходимых для исполнения  проекта;

- Составление  сметы  затрат на производство  работ;

- Разборка деревянной опалубки и демонтаж старого металлического короба;

- Сборка металлической конструкции из профилированной трубы;

- Заливка цементным раствором стелы обелиска;

- Монтаж и установка нового металлического каркаса основания обелиска;

- Покраска обелиска и скамеек, укладка тротуарной плитки;
- Открытие и информационное  освещение
	2020

_1536399956.doc
[image: image1.png]